
ÂÅÑÒÍÈÊ
28 МАРТА 2023 ГОДА № 4

ОРГАНОВ  МЕСТНОГО  САМОУПРАВЛЕНИЯОРГАНОВ  МЕСТНОГО  САМОУПРАВЛЕНИЯ

ÂÅÄÎÌÎÑÒÈ

*ГАЗ Е ТА РАС П РО С Т РА Н Я Е Т С Я Б Е С П Л АТ Н О*

ÁÎËÜØÅÕÀÁÛÊÑÊÈÉ

Отчеты перед избирателями  - это не просто традиция, а жизненная необходимость… 

Отчеты - это не просто традиция, а жизненная необходимость, поскольку из  них наглядно видно не толь-
ко то, что уже сделано, но и главное, что еще нужно сделать для наших жителей.

27 марта 2023 года состоялся сход граждан Большехабыкского сельсовета, в работе  которого  приняли 
участие глава Идринского района Безъязыкова Г.В., председатель районного Совета депутатов Епифанов 
В.В.., заместитель главы района Кононенко В.Е., начальник отдела сельского хозяйства Фоменко К.Ю., 
главный ветврач Идринского района Глухов Ю.А., представитель МО МВД России Арнгольд Д.А., Алек-
сеев А.В. Идринское Лесничество. 

С отчётом об итогах работы за 2022 год и задачах на 2023 год выступила глава Большехабыкского сель-
совета Потылицына Л.А   

Администрация поселения - это именно тот орган власти,  который решает самые насущные, самые 
близкие и часто встречающиеся повседневные проблемы своих жителей,  руководствуясь  в своей рабо-
те Конституцией  Российской Федерации, Указами Президента Российской Федерации, федеральными и 
краевыми  законами, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Большехабыкского сельсовета.

Более подробно Любовь Алексеевна остановилась на решении главных задачах в рамках исполнения 
полномочий в соответствии со 131 –ФЗ 

Это, прежде всего:
• исполнение бюджета поселения;
•обеспечение бесперебойной работы учреждений образования, культуры, здравоохранения;
• благоустройство территории населенного пункта, развитие инфраструктуры, обеспечение жизнедея-

тельности поселения;
• взаимодействие с предприятиями и организациями всех форм собственности с целью укрепления и 

развития экономики поселения.

Глава сельсовета сообщила, что  течение 2022 года территорию Большехабыкского  сельсовета дваж-
ды  посещали депутаты Законодательного собрания Красноярского края Васильев Егор Евгеньевич,  Зя-
блов Сергей Филиппович. 

С целью анализа потребностей Большехабыкского сельсовета и оказания помощи  для вступления тер-
ритории в Государственную программу Красноярского края  « Комплексное территориальное развитие 
Красноярского края»  с рабочим визитом наш сельсовет  в ноябре посетили  заместитель начальника от-
дела экспертизы проектов и привлечений инвестиций КГКУ « ЦРР « Локальная экономика» Кравцова 
Софья Богдановна, консультант отдела политики территориального развития министерства экономики и 
регионального развития края Бахманова Маргарита Александровна.  Основным условием для участия в 
программе является внесение инвестиций ООО «Восход»  .

С целью консультирования и оказания помощи жителям сельсовета территорию неоднократно  посеща-
ли  начальник ТО КГКУ «УСЗН по Идринскому району» Типишкина Т.В., директор Комплексного центра 
социального обслуживания населения « Идринский»  Крашникова Н.Н., мобильный офис Центра занято-
сти населения «директор  КГКУЦЗН  Идринского района Киреев А.В. и ведущий инспектор Гейль А.Ю.

Депутатом райсовета по нашему округу  является  директор ООО « Восход» , который успешно осу-
ществляет  свою деятельность на территории с. Большой Хабык.   Владимир Карлович является надежной 
опорой администрации сельсовета  во всех её инициативах и начинаниях. На протяжении 6 лет он явля-
ется бессменным спонсором всех реализуемых на территории сельсовета  проектов ППМИ, оказывая не 
только материальную, но и физическую помощь.  Мы гордимся тем, что  по итогам 2022 года  Владимир 
Карлович   за наивысшую урожайность рапса был награждён « Золотым колосом», за наивысшие произ-
водственные показатели в области животноводства « Бронзовым колосом». 

В течение 2022года, совместно с ТОС « Зов сердца»  велась активная деятельность по вопросу благоу-
стройства поселения. Решением общего собрания граждан с середины  апреля  по середину июня прово-
дился двухмесячник по уборке  села. Была ликвидирована несанкционированная свалка на берегу реки, 
приведены в порядок центр села, территории, прилегающие к ФАПу, магазинам, ДК, кладбищу. Боль-
шая часть населения приняла активное участие в уборке территорий, прилегающих к их усадьбам. Особо 
хочется отметить сплочённую работу работников ДК с. Большой Хабык, МКОУ Большехабкская СОШ, 
ООО « Восход» . 

 Среди улиц поселения хочется отметить добросовестную уборку территории по ул. Степная , депу-
тат Садовская Е.А. Значительно изменился внешний вид ул. Первомайская, во многом это заслуга наше-
го односельчанина Клочкова Н.Н.  Хочется сказать отдельное спасибо пенсионеру Алтухову Н.Н.,К кото-
рый проживая одиноко содержит в идеальном состоянии и территорию, прилежащую к его квартире по 
ул. Садовая и без всяких отговорок выкосил траву около пустующего родительского дома, расположен-
ного по ул. Первомайской.  Ежегодно на личном транспорте выкашивает траву около заброшенного са-
дика Шубин Сергей. Проблемными остаются  окраины ул. 60 лет Октября, улицы Рабочая , Шерстнёва, 
на которых имеется очень много нежилых домов, которые зарастают сухой растительностью  и коноплёй 
и создают  пожароопасную ситуацию для поселения. Очень много пустых домов на ул. Зелёная, у кото-
рых хозяева имеются, но их благоустройством заниматься не хотят. В этом году работа с такими хозяева-
ми будет взята на особый контроль.

В период проведения двухмесячника по благоустройству силами администрации и по инициативе жите-
лей был организован сбор и вывоз мусора с территории сельсовета с использованием личного транспорта 
односельчан Бельских Александра,  Егорова Николая, Козлова Ивана, Егорова Сергея, Мох Сергея. В ве-
сенне-летний период для благоустройства территории поселения  привлекались 5  граждан, стоящих на 
учете в Идринском центре занятости, летом, в течение 10 дней  добросовестно трудился ТОС « Достой-
ная смена» в количестве 10 человек. 

Администрацией сельсовета был заключен договор на акарицидную обработку  3 га  от клещей (берег 
реки, детская площадка, территория, прилегающая к ДК и памятнику героям ВОВ, территория школь-
ной ограды.) 

Согласно договору,  ежегодно производится  отлов безнадзорных собак, обитающих на территории по-
селения. К сожалению, это не решает вопроса с бродячими животными. Большой проблемой поселения 
являются не только собаки, но и  лошади.

Все вопросы, касающиеся благоустройства поселения, решались совместно с  Советом ТОС « Зов серд-
ца», депутатами Большехабыкского сельского Совета депутатов. Пользуясь случаем,  хочется поблагода-
рить нашу дружную команду за активную жизненную позицию  и тесное сотрудничество с Администра-
цией сельсовета.

Вторым вопросом повестки схода  был отчёт главы Идринского района Безъязыковой Г.В., который сопро-
вождался демонстрацией презентации о проведённой  в 2022 году  работе  по всему  Идринскому району.  
То , что  на уровне района за 2022 год проведена большая работа было очевидно всем присутствующим. 
Что касается нашего сельсовета в 2022 году был проведён капитальный ремонт МКОУ Большехабыкская 
СОШ, стоимостью более 28 млн, реализован проект «Обустройство места памяти  Землякам - участни-
ка м Великой Отечественной войны в с. Большой Хабык»   в рамках ППМИ стоим остью 807 250 руб, , за 
счёт ООО « Восход» сделано железное ограждение участка , расположенного , рядом с памятниками ге-
роям Гражданской  и  ВОВ.   .

Несмотря на то, что сход продолжался более двух с половиной часов, в зале сохранялась рабочая добро-
желательная обстановка.  После отчёта главы   района Безъязыковой Г.В. перед односельчанами выступили 
представители различных служб района : Убиенных П.А., Глухов Ю.А., Фоменко К.Ю , которым жители 
смогли задать все волнующие их вопросы: это и бродячий скот, и высокая цена за уголь  и возможность 
запуска рейса автобуса Идра- Краснотуранск. 

На некоторые вопросы ответы были даны сразу, что касается бродячего скота и собак, которых нера-
дивые хозяева не считают нужным держать на привязи , этот разговор будет продолжен на уровне схода 
граждан, который будет проходить в середине апреля , на СП при администрации сельсовета и админи-
стративной комиссии.

Хочется поблагодарить главу района Безъязыкову Г.В. и всех представителей районных служб за то, что 
они несмотря на занятость, нашли время, чтобы встретиться с жителями нашего села ,а также односель-
чан за хорошую явку на проводимое мероприятие. Конечно, проблем у нас не территории сельсовета не-
мало и мы сможем поговорить о них в середине апреля в «семейном кругу», не вынося мусор из избы. 
Мы ведь точно знаем, что нет проблем....,есть люди создающие эти проблемы. Мы будем действовать со-
обща ,поэтому решим их все вместе! 

С подробным текстом отчёта Главы сельсовета можно ознакомиться на официальном сайте администра-
ции  , где размещаются нормативно-правовые акты, фотоматериалы и другая информация о деятельно-
сти Большехабыкского сельсовета . Сайт администрации всегда поддерживается в актуальном состоянии.

      Может не обо всех направлениях  работы администрации Большехабыкского сельсовета  и Админи-
страции Идринского района  было высказано  в выступлениях глав , но хочу с уверенностью сказать , что 
все достижения администрации это результат совместных действий  администрации района, руководите-
лей учреждений , расположенных на территории поселения , поддержки со стороны депутатов сельского 
поселения , членов Совета  ТОС  « Зов сердца»,  неравнодушных жителей нашего сельсовета.

Вам, уважаемые односельчане, большое спасибо за внимание, поддержку, которую вы оказываете Ад-
министрации сельского поселения в решении многих проблем. Желаю всем вам крепкого здоровья, мира 
в семьях и на земле, стабильности, уверенности в завтрашнем дне, взаимопонимания, удачи и всего са-
мого доброго!

Глава Большехабыкского сельсовета Л.А. Потылицына

Все у нас хорошо!Потому, что мы- вместе!

Спешу поделиться с односельчанами и людьми, которым не безразлична судьба Большехабыкского сель-
совета  змечательной новостью ,поступившей от нашего куратора  из Института муниципального разви-
тия при Правительстве Красноярского края Базановой Екатерины Александровны. 

Вышел проект постановления Правительства Красноярского края, где в списках участников  наш сель-
совет числится победителем конкурса ППМИ -2023!!!

Теперь мы имеем возможность благоустроить территорию ДК с.Большой Хабык .В рамках проекта пла-
нируется замена старого ограждения из штакетника на современное железное, установим две железные 
лавочки, две мусорницы, а главное- установим фонари- шары, такие же, как около памятника героям ВОВ.

Это значительно преобразит вид не только нашего   очага культуры, но и центра села.
Огромное спасибо всем неравнодушным  односельчанам  ,Совету ТОС « Зов сердца», депутатам Боль-

шехабыкского сельского Совета депутатов и нашему постоянному спонсору, депутату районного Совета 
депутатов  Велькеру Владимиру Карловичу!

  У нас всё будет только хорошо! Пока мы одна команда, пока мы все вместе - иначе быть просто не может!!!



2
ВЕСТНИК

ОРГАНОВ  МЕСТНОГО  САМОУПРАВЛЕНИЯ

ВЕДОМОСТИ
БОЛЬШЕХАБЫКСКИЙ

Учредители: Совет депутатов
Большехабыкского сельсовета,
Глава Большехабыкского сельсовета

Главный
редактор:
Елисеев Н.И.

Адрес редакции:
662686, Красноярский край,
с. Большой Хабык, ул. Ленина, 2

Отпечатано в типографии ООО «Типография Март», 
г. Абакан, пр. Ленина, д. 79, пом. 25Н.
Тел. (3902) 22-34-27 Зак. № 23р-115

Время подписания в печать:
по графику: 16.00
фактически: 16.00

Итоги публичных слушаний 
 от 24.03.2023 года 

с. Большой Хабык, ул. Ленина д.2, пом.2. 
Администрация Большехабыкского сельсовета

24 марта 2023 года в здании администрации Большехабыкского сельсовета прошли публичные слушания 
по проекту решения «О внесении изменений в Устав Большехабыкского сельсовета Идринского района».

По результатам голосования по проекту решения «О внесении изменений в Устав Большехабыкского сель-
совета Идринского района», жители сельсовета рекомендуют Большехабыкскому сельскому Совету депута-
тов принять решение «О внесении изменений в Устав Большехабыкского сельсовета Идринского района».  

Глава сельсовета Л.А. Потылицына

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
ИДРИНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕХАБЫКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

13.03.2023                                   с.Большой Хабык                                                              №16-п

О внесении изменений в постановление № 47а-п от 27.07.2016 «Об утверждении  административного 
регламента  предоставления муниципальной услуги   Большехабыкским  сельсоветом  «Выдача справок, 
выписок и копий (дубликатов) документов  по запросам юридических и физических лиц»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьёй  6 Устава  Больше-
хабыкского сельсовета 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Об утверждении  ад-
министративного регламента  предоставления муниципальной услуги   Большехабыкским  сельсоветом  
«Выдача справок, выписок и копий (дубликатов) документов  по запросам юридических и физических 
лиц», № 47а-п от 27.07.2016 следующие изменения:

1.1. абзац 2,3,4,5, пункта 1.3.1  раздела 1 приложения изложить в новой редакции 
«Место нахождения: Красноярский край, Идринский район, село Большой Хабык, ул. Ленина, д.2, пом2.
Почтовый адрес: 662686, Красноярский край, Идринский район, село Большой Хабык, ул. Ленина, д.2. пом.2
Приемные дни: понедельник- четверг  с 8 час. до 16 час.,  пятница с 8 час. до 17 час., перерыв с 12 час. 

до 13 час., выходные дни суббота, воскресенье.
Телефон/факс: 8 391 35 75 251, адрес электронной почты : super.er1954@yandex.ru»
1.2. Пункта 1.3.2  раздела 1 приложения: слова «на Интернет-сайте idra.org.ru.» заменить словами « на 

официальном сайте администрации Большехабыкского сельсовета https://adm-bhabyk.ru/.
1.3.  Пункт 2.11. раздела 2 слова «- возможность посадки в транспортное средство и высадки из него пе-

ред входом в объект, в том числе с использованием кресла-коляски и, при необходимости, с помощью ра-
ботников Администрации; - надлежащее размещение носителей информации, необходимой для обеспе-
чения беспрепятственного доступа инвалидов к  услугам,» исключить.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
4. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде и разместить на официальном 

сейте администрации Большехабыкского сельсовета.
             
Глава администрации Л.А.Потылицына

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
ИДРИНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕХАБЫКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.03. 2023г.                                                 с.Большой Хабык                                                         № 18-п   

О мерах по обеспечению сохранности линий 
и сооружений связи

Во исполнение Постановления Правительства Российской Федерации от 09.06.1995 №578 «Об утверж-
дении Правил охраны линий и сооружений связи Российской Федерации»,   в соответствии с Федераль-
ным законом  №131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации, руководствуясь Уставом Большехабыкского сельсовета  

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Установить охранную зону на трассах кабельных линий в виде участков земли вдоль этих линий, опре-
деляемых параллельными прямыми, отстоящими от трассы подземного кабеля на расстоянии 2 метра с 
каждой стороны. 

2.В пределах охранной зоны, юридическим и физическим лицам запрещается без письменного разре-
шения организации, в ведении которой находятся кабельные линии связи:

2.1.Осуществлять строительные, монтажные и взрывные работы, вскрытие грунта (за исключением 
вспашки на глубину не более 0,3 метра); 

2.2.Производить геологосъемочные, поисковые, геодезические и другие изыскательные работы, связан-
ные с бурением, шурфованием грунта;

2.3.Производить посадку деревьев, располагать полевые станы, содержать скот, складировать материа-
лы, корма и удобрения, жечь костры, устраивать стрельбища;

2.4.Устраивать проезды и стоянки автотранспорта, тракторов и механизмов, заграждений, препятству-
ющих свободному доступу технического персонала;

2.5.Производить засыпку трасс подземных кабелей линий связи, устраивать на них временные склады, 
стоки химических веществ и свалки промышленных, бытовых и прочих отходов, ломать замерные, сиг-
нальные, предупредительные знаки;

2.6.Совершать иные действия, которые могут повредить сооружения связи;
2.7.Производить работы без оформления ордера на земляные работы
3 .Юридическим и физическим лицам, производство работ вне охранных зон кабельных линий связи, ко-

торые могут вызвать механические повреждения этих линий или оказать на них электрическое воздействие, 
осуществлять только по согласованию с организацией, в ведении которой находятся линии связи – (в слу-
чае наличия подземных кабелей связи произвести согласование на производство работ с руководством ПАО 
«Ростелеком», расположенного по адресу: 662680 Идринское , Советская ул., д 16 тел. 8(391 35) 22--201

4.Организациям связи ПАО «Ростелеком», осуществляющим эксплуатацию подземных кабелей прини-
мать своевременные меры к обозначению охранных зон, путем установления предупредительных знаков, 
вешек и осуществлять постоянный контроль за их состоянием.

5.В случае обнаружения подземных кабельных линий при проведении работ, следует принять все меры 
по обеспечению их сохранности и незамедлительно сообщить в ПАО «Ростелеком» по адресу: 662607 , 
Красноярский край, г. Минусинск ,ул. Суворова ,д.23, телефоны (391 32) 2-13-28,(391 32) 2-11-22, + 7 ( 
953) 585-17-26

6.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
7.Постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в мест-

ной газете «Ведомости органов местного самоуправленияБольшехабыкского сельсовета   сельсовета» и на 
официальном сайте Администрации Большехабыкского сельсовета  в сети Интернет https://adm-bhabyk.ru/

Глава Большехабыкского сельсовета Л.А. Потылицына

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
ИДРИНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕХАБЫКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

22.03.2023                                                     с.Большой Хабык                                                            №20-п

О внесении изменений в постановление №45-п от 01.07.2016 «Об утверждении Положения об органи-
зации работы с обращениями граждан в администрации  Большехабыкского сельсовета»»

В целях реализации закона Российской Федерации № 59-ФЗ от 02.05.2006 «О порядке рассмотрения об-
ращений граждан Российской Федерации», руководствуясь Уставом Большехабыкского сельсовета 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Внести следующие изменения в постановление №45-п от 01.07.2016 «Об утверждении Положения об 
организации работы с обращениями граждан в администрации  Большехабыкского сельсовета»»

1.1. пункт 2.1 раздела 2 Положения дополнить абзацем следующего содержания:
«В обращении, поступившее в форме электронного документа в обязательном порядке указывается  фа-

милия, имя, отчество (последнее - при наличии), адрес электронной почты, по которому должны быть на-
правлены ответ, уведомление о переадресации обращения. Гражданин вправе приложить к такому обра-
щению необходимые документы и материалы в электронной форме»

1.2. пункт 4.7 раздела 4 Положения дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае, если текст письменного обращения не позволяет определить суть предложения, заявления или 

жалобы, ответ на обращение не дается и оно не подлежит направлению на рассмотрение в государственный 
орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, о чем 
в течение семи дней со дня регистрации обращения сообщается гражданину, направившему обращение» 

1.3. пункт 4.8 раздела 4 Положения дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае поступления письменного обращения, содержащего вопрос, ответ на который размещен в со-

ответствии с частью 4 статьи 10 Федерального закона  № 59-ФЗ от 02.05.2006 «О порядке рассмотрения 
обращений граждан Российской Федерации» на официальном сайте в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет», гражданину, направившему обращение, в течение семи дней со дня регистра-
ции обращения сообщается электронный адрес официального сайта в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет», на котором размещен ответ на вопрос, поставленный в обращении, при этом 
обращение, содержащее обжалование судебного решения, не возвращается.»

2.  Контроль  за выполнением постановления оставляю за собой.
3. Опубликовать данное постановление на  информационном стенде администрации Большехабыкского 

сельсовета и разместить на официальном сайте администрации Большехабыкского сельсовета.

Глава сельсовета                                                                                                Л.А.Потылицына


